
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   1 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

 

PORTARIA Nº. 022 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Dispõe sobre o controle de uso de veículos públicos, e da outras providências. 

 

 

GENILTON PEREIRA DE SOUZA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art 1° - Conceder autorização, aos servidores abaixo relacionados, a conduzir os 

veículos pertencentes ao Patrimônio Municipal para realização de serviços públicos, dentro da 

autonomia de suas respectivas CNH-Carteira Nacional de Habilitação. 

 

Ordem Servidores Matrículas N° CNH 

01 Denilson Roberto Sodré de 

Oliveira 

1557784 00649813319 

 

Art 2° - Todos os veículos pertencentes ao Patrimônio Municipal, deverão ser 

recolhidos para pernoite, ao pátio da Secretaria onde o veiculo estiver lotado, onde também 

permanecerão nos fins de semanas e feriados. 

 

Art 3° - A retirada de qualquer veículo do local nos períodos mencionados, somente 

será permitida por necessidade do serviço público, e mediante a autorização expressa e escrita do (a) 

Secretário (a) responsável. 

 

Art 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 08 de outubro de 2018 e tem validade até 31 de dezembro de 2020. 

             

 

 

 

 

 

Genilton Pereira de Souza 

Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária 

. 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 056 / 2018. 

 

Dispõe sobre a designação dos servidores Jhonatan Fernandes Gomes, 

como titular e Noemia Oliveira de Almeida, como suplente, sendo 

responsável pelo controle e execução do Contrato abaixo discriminado: 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de Novembro de 

2017; 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores Jhonatan Fernandes Gomes, Matrícula nº 155.4808, CPF: 

041.441.721-63 e Noemia Oliveira de Almeida, Matrícula nº 170.186, CPF: 345.506.821-91, 
como responsável pelo controle e execução do Contrato Nº 478/2018, que tem como objetivo a 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços referentes fornecimento/aquisição 

de software automotivo para aferição de valores peças e mão de obra da frota de veículos de 

propriedade do município de Rondonópolis/MT junto a Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis – MT. 

 

CONTRATADA CONTRATO OBJETO VIGÊNCIA 

 

- CILIA 

TECNOLOGIA 

LTDA. 

CONTRATO 

Nº 478/2018. 

PROCESSO E 

Nº 287/2018. 

 

Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços referentes 

fornecimento/aquisição de software 

automotivo para aferição de valores peças 

e mão de obra da frota de veículos de 

propriedade do município de 

Rondonópolis/MT junto a Secretaria 

Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis – MT. 

 30/08/2018 

à 29/08/2019 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Retroagindo seus efeitos a 

05/10/2018. 

 

Rondonópolis – MT, 09 de Outubro de 2018.                                          

 

 

 

Leandro Junqueira de Pádua Arduini 

Secretário Municipal de Administração 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   4 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 090 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.  

 

Dispõe sobre a designação da servidora, POLLIANNA MARÇAL DE 

OLIVEIRA, como responsável pelo controle e execução do contrato 

abaixo discriminado: 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução normativa nº. 02/2017/UCCI, de 30 de outubro de 2017. 

 

 

RESOLVE 

 

Art 1º - Designar a servidora, POLLIANNA MARÇAL DE OLIVEIRA, Matrícula nº. 199079 e 

CPF: 019.504.081.32, como responsável pelo controle e execução do contrato abaixo relacionado: 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 03 de agosto de 2018.  

 

 

Rondonópolis, 08 de outubro de 2018. 

 

 

MÁRCIA FERREIRA DE PINHO ROTILI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CONTRATADA CONTRATO Nº OBJETO VIGÊNCIA 

COOPERATIVA 

DE TRABALHO 

VALE DO TELES 

PIRES - 

COOPERVALE 

427/2018 

PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 

57/2018 

PROCESSO DE 

COMPRA Nº 

206/2018 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE MÃO DE 

OBRA DE APOIO ÀS 

ATIVIDADES 

OPERACIONAIS 

SUBSIDIÁRIAS. 

03/08/2018 à 

02/08/2019. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

           

 

PORTARIA Nº125/2018 

 

Dispõe sobre a designação da servidora Eliude Rodrigues Pereira e seu 

Suplente Adenilso da Cruz Azevedo, como responsável pelo controle, 

recebimento e execução do contrato abaixo discriminado: 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.02/2017/UCCI, de 30 de outubro de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Designar a servidora Eliude Rodrigues Pereira, Matrícula n°.103233, CPF: 109.776.048 

– 02 e seu Suplente Adenilso da Cruz Azevedo, Matrícula n°. 167894, CPF: 630.393.201-06, como 

responsáveis pelo controle, recebimento e execução do contrato abaixo relacionado: 

 

 

CONTRATADO 

 

Contrato  

OBJETO 

 

VIGÊN

CIA 

 COMERCIAL H. F 

COM. DE PROD. 

DESC. E LIMPEZA 

- EPP-LTDA 

540/2018 e 

Ata de 

registro de 

Preço 

nº140/2018 

e processo 

de compra 

157/2018 

Registro de preços para futura e 

eventual aquisição de material 

descartável, copa e cozinha, panela, 

pilha, acondicionamento e 

embalagens, visando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal 

de Educação. 

09/07/20

18 á 

09/07/20

19 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário, em especial a portaria nº 118/2018 do dia 26 de setembro de 2018, publicada no Diário 

Oficial 4.295 de 27 de setembro de 2018. 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de Outubro de 2018. 

 

 

 

 

Carmem Garcia Monteiro 

Secretária Municipal de Educação 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

PORTARIA Nº126/2018 

 

Dispõe sobre a designação da servidora Eliude Rodrigues Pereira e seu 

Suplente Adenilso da Cruz Azevedo, como responsável pelo controle, 

recebimento e execução do contrato abaixo discriminado: 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.02/2017/UCCI, de 30 de outubro de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Designar a servidora Eliude Rodrigues Pereira, Matrícula n°.103233, CPF: 109.776.048 

– 02 e seu Suplente Adenilso da Cruz Azevedo, Matrícula n°. 167894, CPF: 630.393.201-06, como 

responsáveis pelo controle, recebimento e execução do contrato abaixo relacionado: 

 

CONTRATADO 

 

Contrato OBJETO VIGÊNCIA 

 COMERCIAL 

PRIME DE 

MÓVEIS EIRELI - 

ME 

542/2018 e 

Ata de registro 

de Preço 

nº135/2018 e 

processo de 

compra 

157/2018 

Registro de preços para futura e 

eventual aquisição de material 

descartável, copa e cozinha, panela, 

pilha, acondicionamento e 

embalagens, visando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal 

de Educação. 

09/07/2018 á 

09/07/2019 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário, em especial a portaria nº 119/2018 do dia 26 de setembro de 2018, publicada no Diário 

Oficial 4.295 de 27 de setembro de 2018. 

 

Rondonópolis/MT, 09 de Outubro de 2018. 

 

 

Carmem Garcia Monteiro 

Secretária Municipal de Educação 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº127/2018 

 

Dispõe sobre a designação da servidora Eliude Rodrigues Pereira e seu 

Suplente Adenilso da Cruz Azevedo, como responsável pelo controle, 

recebimento e execução do contrato abaixo discriminado: 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.02/2017/UCCI, de 30 de outubro de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Designar a servidora Eliude Rodrigues Pereira, Matrícula n°.103233, CPF: 109.776.048 

– 02 e seu Suplente Adenilso da Cruz Azevedo, Matrícula n°. 167894, CPF: 630.393.201-06, como 

responsáveis pelo controle, recebimento e execução do contrato abaixo relacionado: 

 

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VIGÊNCIA 

 MARIA JOSÉ DOS 

REIS NETO - ME 

541/2018 e 

Ata de registro 

de Preço 

nº138/2018 e 

processo de 

compra 

157/2018 

Registro de preços para futura e 

eventual aquisição de material 

descartável, copa e cozinha, panela, 

pilha, acondicionamento e 

embalagens, visando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal 

de Educação. 

09/07/2018 á 

09/07/2019 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário, em especial a portaria nº 120/2018 do dia 26 de setembro de 2018, publicada no Diário 

Oficial 4.295 de 27 de setembro de 2018. 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de Outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

Carmem Garcia Monteiro 

Secretária Municipal de Educação 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   8 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

PORTARIA Nº128/2018 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Joelson Pereira dos Santos, como 

responsável pelo controle e execução dos contratos abaixo discriminados. 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.02/2017/UCCI, de 30 de outubro de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º Designar o servidor Joelson Pereira dos Santos, Matrícula n°.27370, CPF: 650720491-

91, como responsável pelo controle e execução dos contratos abaixo transcritos: 

 

 

 

CONTRATADO 

 

 

CONTRATO 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

Marcos Edener 

da Silveira - ME 
526/2018 

Prestação de serviços de 

iluminação, sonorização e 

locação de palco, para atender as 

necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação. 

19/09/18 á  

18/09/19 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

Carmem Garcia Monteiro 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   9 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

PORTARIA Nº129 /2018 

 

Dispõe sobre a designação da servidora Maria Jane da Silva Siena, como 

responsável pelo controle e execução do contrato abaixo discriminado. 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.02/2017/UCCI, de 30 de Outubro de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Designar a servidora Maria Jane da Silva Siena, Matrícula n°. 90689, CPF: 654.788.191 

- 15, como responsável pelo controle e execução dos contratos abaixo transcritos: 

 

 

 

CONTRATADO 

 

 

CONTRATOS 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

Diocese de 

Rondonópolis/ 

Paróquia Bom 

Pastor  

425/2015 

Locação de imóvel onde está 

instalado a Escola Municipal 

de Educação Infantil Mateus 

Vinícius Braz. 

31/09/2018 á 

30/09/2019 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Rondonópolis/MT, 09 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

Carmem Garcia Monteiro 

Secretária Municipal de Educação 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   10 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº130/2018 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Marilza Luiz de Araújo Morais, 

como responsável pelo controle e execução dos contratos abaixo 

discriminados. 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.02/2017/UCCI, de 30 de outubro de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Designar a servidora Marilza Luiz de Araújo Morais, Matrícula n°.34495, CPF: 

318.154.481-72, como responsável pelo controle e execução dos contratos abaixo transcritos: 

 

 

 

CONTRATADO 

 

 

CONTRATOS 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

Jovesson Araújo 

de Oliveira 
4104/2013 

Locação de veículo tipo 

caminhão/carroceria para 

prestar serviços na Secretaria 

Municipal de Educação. 

01/10/2018 á 

30/09/2019 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Rondonópolis/MT, 09 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

Carmem Garcia Monteiro 

Secretária Municipal de Educação 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   11 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

PORTARIA INTERNA N 351– DE 03 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

                       

 

                                                                       RESOLVE:  

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor José Luis Souza Guimarães, CPF nº. 424.622.151-15, matrícula 

nº126926, função: Enfermeiro Supervisor, que ficará responsável pelo controle e execução do 

seguinte contrato: 

 

CONTRATO DIOCESE DE RONDONÓPOLIS 

Nº. DO CONTRATO 05/2012 

OBJETO Locação de um Imóvel da Diocese de Rondonópolis junto a Secretaria 

Municipal de Saúde de Rondonópolis – MT. 

VENCIMENTO 31/08/2019 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                                                                                   Rondonópolis, 03 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   12 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA N 353– DE 08 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

                       

 

                                                                       RESOLVE:  

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Mariá José Miranda Rocha, CPF nº. 514.095.001-44, matrícula 

nº.85855, função: Agente Administrativo, que ficará responsável pelo controle e execução do 

seguinte contrato: 

 

CONTRATO EDNEIA MARIA DE OLIVEIRA ANDRADE GRAFICA ELISA - 

EPP 

Nº. DO CONTRATO 168/2018 

PREGÃO 51/2018 

OBJETO Prestação de serviços de confecção de matérias gráficos: adesivos, 

banners, blocos, capas de processo, carimbos, convites, crachás, 

envelopes, faixas, formulários, folders, panfletos, entre outros, 

destinados a tender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 

de Rondonópolis - MT . 

VENCIMENTO 13/09/2018 A 12/09/2019 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                                               Rondonópolis, 08 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   13 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 364 – DE 09 OUTUBRO DE 2018. 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais... 

                       

 

 

                                                                       RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - AUTORIZAR o servidor WEIDER CHARLES GOMES DE SOUZA, CPF nº-

036.197.721-26, CNH:.AE nº- 06064513676, cargo: MOTORISTA, a conduzir o veículo 

pertencente ao patrimônio da Secretaria Municipal de Saúde dentro da autonomia da sua CNH.AE. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   14 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 365 – DE 09 OUTUBRO DE 2018. 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais... 

                       

 

 

                                                                       RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - AUTORIZAR o servidor ADEMILSON JANUÁRIO DA SILVA, CPF nº-018.283.211-

25, CNH:.AE nº- 04164545168, cargo: MOTORISTA, a conduzir o veículo pertencente ao 

patrimônio da Secretaria Municipal de Saúde dentro da autonomia da sua CNH.AE. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

  

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   15 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 09/10/2018. 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1272/2018 1556639 
Laura Angelica 

Capurro Rodrigues 

Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 05/10/2018 -     Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1272/2018 157201 
Marcos Tataira 

Moraes 
 Docente 

02 dias – a partir do dia 04/10/2018 – 

Licença Médica. 

1272/2018 142719 
Telma Regina Reis 

Santos 

Assistente de 

Desenvolviment

o Educacional 

01 dia – no dia 04/10/2018 -     

Licença Médica. 

1272/2018 150460 
Juliana Queiroz de 

Freitas 
Docente 

01 dia – no dia 05/10/2018 -     

Licença Médica. 

05 dias – a partir do dia 08/10/2018 – 

Licença Médica. 

1272/2018 1556083 
Ana Paula dos 

Santos Carvalho 

Auxiliar de 

Desenvolviment

o Infantil 

120 dias – a partir do dia 08/10/2018 

– Licença Maternidade/INSS. 

1272/2018 91332 

Cassia Sirlene 

Castilho de 

Oliveira 

Docente  
02 dias – a partir do dia 08/10/2018 – 

Licença Médica. 

1272/2018 215961 

Luciana do 

Nascimento 

Pereira 

Docente  

05 dias – a partir do dia 08/10/2018 – 

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1272/2018 157201 
Marcos Tataira 

Moraes 

 Técnico de 

Enfermagem 

02 dias – a partir do dia 04/10/2018 – 

Licença Médica. 

1272/2018 26344 
Adinei Rodrigues 

Sousa 

Apoio 

Instrumental 

02 dias – a partir do dia 08/10/2018 – 

Licença Médica. 

1272/2018 216356 
Lucineide 

Goncalves Martins 

Auxiliar 

Consultório 

Dentário 

12 dias – a partir do dia 08/10/2018 – 

Licença Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   16 

 

 
Rondonópolis, 09 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECISÃO DO INSS 

Código de Publicação: 1276/2018 

 

 

Rondonópolis, 09 de outubro de 2018. 

 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI  

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS   

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

________________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE TRANSITO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1272/2018 114685 
Edilson da Silva 

Rosmaninho 

Analista 

Instrumental 

01 dia – no dia 05/10/2018 -     

Licença Médica. 

De acordo com a Decisão do INSS proferida em 13/09/2018 a favor do servidor Airton Ferreira 

de Almeida, matrícula nº 15806, NB 6240857967, lotado na Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, foi reconhecido o direito ao benefício auxílio-doença até o dia 10/10/2018. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   17 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

PARECER MÉDICO 

Código de Publicação: 1275/2018 

 

Rondonópolis, 09 de outubro de 2018. 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETAR

IA 

PERÍODO DOTAÇÃO 

DISTRATO 

416/2018 OTAVIO PEDRO COSTA 829,98 SEC 

ADMINI 

01/03/2018 

 A  

 02/10/2018 

02150015 

RESCISÃO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 937/2018, A PARTIR DO DIA 

02/10/2018. 

 

 Rondonópolis/MT, 8 de Outubro de 2018. 

 

 

____________________________________________ 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

De acordo com o Parecer Médico proferido em 09/10/2018 pelo médico perito Dr. Ilizandro 

Lopes Reinoso Filho, CRM/MT 4650, a servidora Zilda Nunes da Silva, matrícula nº 

102164, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, deverá permanecer afastada do trabalho 

e aguardar a avaliação médico-pericial do INSS. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   18 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 49/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais. RATIFICA O 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 49/2018, com fulcro na decisão administrativa 

proferida pelo prefeito municipal José Carlos Junqueira de Araújo que autoriza a modalidade de 

Dispensa de Licitação, diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, a contratação a 

favor da empresa: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - 

CODER, Sociedade Anônima de Economia Mista, personalidade jurídica de direito privado, 

instituída pela Lei Municipal n.º 523, de 08/07/77, com sede social na Avenida Doutor Paulino de 

Oliveira nº 1.411, Bairro Cascalinho, nesta cidade de Rondonópolis, Estado Mato Grosso, inscrita no 

CNPJ sob o n.º 03.940/848/0001-99.  

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR 

O SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS (TAPA 

BURACO) EM DIVERSAS LOCALIDADES DESTE MUNICÍPIO. 

 

VALOR TOTAL DISPENSA: R$ 6.876.700,00 (seis milhões oitocentos e setenta e seis mil e 

setecentos reais). 

  

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no  Diário Oficial da União (DOU), Diário 

Oficial do Estado (DOE), Diário Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de circulação 

local JORNAL GAZETA, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

 

             

 

                Rondonópolis-MT, 05 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   19 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

AVISO  

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2018 

 

AONDE SE LÊ: 

 

Dia 25 (vinte e cinco) de setembro de 2018  

 

LEIA-SE: 

 

DIA 25 (VINTE E CINCO) DE OUTUBRO DE 2018  

 

Rondonópolis-MT, 04 de outubro de 2018. 

 

ALFREDO VINICIUS AMOROSO 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

II AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

TOMADA DE PREÇO N.º 48/2018 

 

 

O Município de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, com sede situada à Avenida Duque de 

Caxias, n.º1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos interessados, que a 

licitação em epígrafe foi declarada DESERTA, pela ausência de interessados no presente certame 

licitatório, o qual se destinava a “REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ ANTÔNIO, 

LOCALIZADA NA RUA PAPA JOÃO XXII, 1319, VILA CARDOSO, NESTE MUNICIPIO”. 

 

Publique-se, no átrio desta Prefeitura, e no Diário Oficial do Município, para ciência dos 

interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.   

                 

Rondonópolis-MT, 09 de outubro de 2018. 

 

 

Alfredo Vinícius Amoroso 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   20 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 22/2018. 

 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para conhecimento 

dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT., através do 

Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe para Registro de preços para futura e 

eventual aquisição de Aparelho de Ultrassom, Esfignomanômetro, Armário Vitrine e Escada para 

serem utilizados junto ao CEADAS – Centro de Especialidades e Apoio Diagnóstico Albert Sabin, 

no atendimento aos usuários da Rede Municipal de Saúde, conforme especificações e quantitativos 

estabelecidos no edital e seus anexos. Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente 

no endereço eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, bem como no sítio: 

http://bll.org.br/, ou no endereço: Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, 

Rondonópolis-MT, CEP: 78.740-022, Prefeitura Municipal de Rondonópolis-MT, Secretaria de 

Administração, Departamento de Compras, horário das 12h00 às 18h00, telefone para contato (66) 

3411-5737, Abertura das Propostas: 24/10/2018 às 09h30 (horário de Brasília) em sessão pública 

no endereço eletrônico: http://bll.org.br/, nos termos do Edital e seus anexos. Portanto, as propostas 

serão recebidas e processadas exclusivamente por meio eletrônico.  

 

 

Rondonópolis-MT., 09 de outubro de 2018. 

 

 

 

Adriana Portela de Oliveira  

Pregoeira 

 

 
________________________________________________________________________________ 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/
http://www.bllcompras.org.br/
http://www.bllcompras.org.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   21 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

PREGÃO PRESENCIAL: 89/2018 

PROCESSO: 315/2018 

ATA 214-2018 – EMPRESA: P. MOREIRA LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   22 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   23 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   24 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   25 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   26 

 

 

_______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   27 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

PREGÃO PRESENCIAL: 89/2018 

PROCESSO: 315/2018 

ATA 215-2018 – EMPRESA: SIMONE CRISTINA RODRIGUES 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   28 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   29 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   30 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   31 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   32 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   33 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   34 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS (IMPRO) 

 

PORTARIA  Nº 2.111/2018,  DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE AUXÍLO-DOENÇA. 

 

 ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo – Instituto 

Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis – IMPRO, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614, de 25/08/2005, publicada 

no Diário Oficial de Rondonópolis – DIORONDON aos 31/08/2005. 
 

RESOLVE: 
 

                            Artigo 1º - Conceder o benefício de Auxílio-Doença, ao servidor abaixo 

relacionado, com os direitos a ele inerentes: 

 

Processo Nome/Secretaria Matrícula Período Situação 

2018.05.27

018R1 

Elvis Jose Aguiar Silva – Técnico 

Instrumental – Serviço de 

Saneamento Ambiental de 

Rondonópolis 

193 
14/09/2018 

13/10/2018 
Prorrogação 

 

Artigo 2º - Estabelecer, de acordo com artigo 17, parágrafo 2º; artigo 18, 

parágrafos 1º, 2º, 3º; artigo 19; artigo 20; artigo 21; artigo 36, parágrafo único e artigo 53 da Lei 

Municipal nº 4.614, de 25 de agosto de 2005, com redação dada pela Lei 7813 de 2013  e Laudos 

Médicos Periciais; 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos aos respectivos inícios dos períodos de abrangências especificados no quadro 

demonstrativo acima, revogando-se as disposições em contrário. 

               

                                                     Registre-se, publique-se, cumpre-se 

 

Rondonópolis (MT), 04 de Outubro de 2.018 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 
Registrada neste Instituto e publicada por afixação no lugar público de costume e no Diário Oficial do 

Município, na data supra 

 

 

 

   ROZIMAR AUXILIADORA DA CUNHA 

                  GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO 
      FABIO SANDRO LEMOS DE LIMA 

                  Gerente de Benefícios 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   35 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 002 de 04 de outubro de 2018. 

 

Dispõe sobre a criação da Comissão Especial 

Eleitoral, encarregada de organizar o processo 

suplementar de escolha dos membros do Conselho 

Tutelar. 

 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Rondonópolis, 

no uso das atribuições estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do 

Adolescente, pela Resolução nº 170/2014 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CONANDA, Lei Federal Lei Nº 8.069, de 13 de julho de 1990, Lei Municipal Nº 

6796/2011, Lei Municipal Nº 8.404/2015, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Constituir Comissão Especial Eleitoral, encarregada de organizador o processo de escolha 

dos membros do Conselho Tutelar do município de Rondonópolis. 

 

Art. 2º. A Comissão Especial Eleitoral será composta pelos seguintes conselheiros: 

 

a) Fernanda Bertollo – Representante da Sociedade Civil; 

b) Angélica Libório de Castro – Representante da Sociedade Civil; 

c) Elonir Franceschi – Representante da Sociedade Civil; 

d) Vanete Barbosa do Rego – Representante do Poder Público; 

d) Jesualda S. Kropiwiec - Representante do Poder Público; 

e) Iriana Aparecida Cardoso - Representante do Poder Público; 

 

Parágrafo Único A Comissão Especial Eleitoral será coordenada pela Presidente do Conselho 

Municipal de Direito da Criança e do Adolescente, juntamente com o (a) Vice Presidente. 

 

Art. 3º. Compete à Comissão Especial Eleitoral: 

 

I - Conduzir o processo suplementar de escolha dos membros do Conselho Tutelar, cumprindo o 

disposto no Edital nº 001/2018, elaborado e aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, e demais normas aplicáveis; 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   36 

 

II - Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de registro e impugnação de 

candidaturas e outros incidentes ocorridos na realização do processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar; 

III - Dar ampla publicidade à relação dos pretendentes inscritos; 

IV - Receber as impugnações apresentadas contra candidatos que não atendam os requisitos exigidos, 

fornecendo protocolo ao impugnante; 

V - Notificar os candidatos impugnados, concedendo-lhes prazo para apresentação de defesa; 

VI - Decidir, em primeira instância administrativa, acerca da impugnação das candidaturas, podendo, 

se necessário, ouvir testemunhas eventualmente arroladas, determinar a juntada de documentos e a 

realização de outras diligências; 

VII - Realizar reunião destinada a dar conhecimento formal das regras do processo de escolha aos 

candidatos considerados habilitados para o processo eleitoral, que firmarão compromisso de respeitá-

las, sob pena de imposição das sanções previstas na legislação local; 

VIII - Escolher e divulgar os locais de votação e apuração dos votos; 

IX - Adotar todas as providências necessárias para a realização do pleito, podendo, para tanto, 

selecionar, preferencialmente junto aos órgãos públicos municipais, os mesários e escrutinadores, 

bem como, seus respectivos suplentes, que serão previamente orientados sobre como proceder no dia 

do processo de escolha, na forma da resolução regulamentadora do pleito; 

X - Solicitar, junto ao comando da Polícia Militar, a designação de efetivo para garantir a ordem e 

segurança dos locais do processo de escolha e apuração; 

XI - Estimular e facilitar o encaminhamento de notícias de fatos que constituam violação das regras 

de campanha por parte dos candidatos ou à sua ordem; 

XII - Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de impugnação e outros 

incidentes ocorridos no dia da votação; 

XIII - Divulgar, imediatamente após a apuração, o resultado oficial da votação; 

XIV - Notificar pessoalmente o Ministério Público, com a antecedência devida, de todas as etapas do 

certame, dias e locais de reunião e decisões tomadas pelo colegiado; 

XV - Divulgar amplamente o pleito à população, com o auxílio do CMDCA e do Poder Executivo 

local, estimulando ao máximo a participação dos eleitores; 

XVI - Resolver os casos omissos. 

 

Art. 4º. Cabe ao Poder Executivo Municipal fornecer à Comissão Especial Eleitoral assessoria técnica 

e jurídica necessária ao regular desempenho de suas atribuições. 

 

Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Rondonópolis, 04 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

Welington Pereira de Sousa 

Presidente do CMDCA 

 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.303 de 09 de outubro de 2018, terça-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   37 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018. 

 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, torna público para conhecimento dos interessados o resultado 

da licitação em epígrafe: LOTE 01 - RASTREACAR RASTREAMENTO VEICULAR E 

COMÉRCIO LTDA ME, com o valor de R$36.800,00. 

 

 

 

 Rondonópolis-MT, 09 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

   ________________________________________ 

                 Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________ EM BRANCO 


		2018-10-10T15:57:25-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




